

BÁO CÁO
**Công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp
huyện Triệu Sơn đến hết tháng 8 năm 2021**

Thực hiện Công văn số 3190/SVHTTDL-QLTDTT ngày 17/8/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp trong tình hình dịch bệnh Covid-19, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo công tác tổ chức Đại hội TDTT lần thứ IX các cấp huyện Triệu Sơn đến hết tháng 8 năm 2021, cụ thể như sau:

1. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai Đại hội thể dục thể thao các cấp.

Cấp huyện, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 4674/KH-UBND ngày 10/12/2020 về tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao các cấp huyện Triệu Sơn lần thứ VII và tham gia Đại hội TDTT tỉnh lần thứ IX năm 2022; Kế hoạch số 4037/KH-UBND ngày 06/7/2021 về tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao huyện Triệu Sơn lần thứ VII năm 2021.

Cấp xã, thực hiện Kế hoạch số 4674/KH-UBND ngày 10/12/2020 của huyện Triệu Sơn, 34/34 xã, thị trấn đã xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT tại đơn vị.

2. Kết quả tổ chức Đại hội TDTT các cấp.

Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, theo kế hoạch tham gia tổ chức Đại hội TDTT các xã, thị trấn bắt đầu từ tháng 3 năm 2021 và kết thúc trước tháng 9 năm 2021; số môn tổ chức từ 5 môn trở lên và thời gian tổ chức không quá 2 ngày.

Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện, Đại hội TDTT huyện Triệu Sơn lần thứ VII tổ chức thi đấu 11 môn thể thao, chia 02 giai đoạn:

- *Giai đoạn 1: tổ chức trước Đại hội*

+ Thời gian: Từ tháng 4 năm 2021 đến hết tháng 8 năm 2021.

+ Các môn tổ chức trước Đại hội: Cầu lông, Bóng bàn, Bóng đá, Bơi, võ cổ truyền.

- *Giai đoạn 2: Tổ chức trong Đại hội*

+ Thời gian: Tháng 10 năm 2021.

+ Dự kiến các môn tổ chức trong Đại hội: Kéo co, Cờ tướng, Điền kinh, Karatedo, Đẩy gậy, Vovinam.

Tuy nhiên trước diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19, căn cứ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh và của Huyện, nhất là các biện pháp tạm dừng các hoạt động TDTT để phòng chống Covid-19, nên việc tổ chức các giải trong Đại hội Thể dục thể thao huyện và Đại hội Thể dục thể thao xã, thị trấn không diễn ra theo đúng kế hoạch.

3. Dự kiến tổ chức.

- **Đôi cấp xã**, nếu tình hình dịch bệnh Covid 19 được kiểm soát, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức Đại hội TDTT hoàn thành trong trước tháng 11 năm 2021 (*đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch đúng quy định của các cấp, ngành*).

- Cấp huyện:

+ Phương án 1: Nếu tình hình dịch bệnh Covid 19 được kiểm soát, UBND huyện tiếp tục tổ chức Đại hội TDTT huyện lần thứ VII theo Kế hoạch.

+ Phương án 2: Thay đổi thời gian thi đấu từ tháng 10 năm 2021 sang tháng 4,5/2022 (*sẽ có Kế hoạch cụ thể sau*).

4. Đánh giá chung

Thuận lợi:

- Sự quan tâm chỉ đạo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa, cấp ủy Đảng, chính quyền, ngành, đoàn thể cấp huyện, cấp xã; doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ thể thao tạo điều cơ sở vật chất sẵn có và phối hợp với Ban tổ chức xây dựng nội dung tổ chức Đại hội thể thao các cấp.

- Ủng hộ, đón nhận, tham gia và cổ vũ nhiệt tình của cán bộ và nhân dân huyện Triệu Sơn về sự kiện Đại hội TDTT các cấp.

Khó khăn

- Tình hình dịch bệnh Covid 19 diễn biến phức tạp, khó lường chưa có dấu hiệu được kiểm soát, nguy cơ bùng phát dịch ở bất cứ nơi nào, nếu không đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch. Do đó, công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp vẫn chưa thể tiến hành tổ chức.

- Về kinh phí khó khăn cả ở cấp huyện và cấp xã do tập trung phần lớn nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch Covid 19, đảm bảo công tác an sinh xã hội ở những nơi bị cách ly, phong tỏa do dịch bệnh, nên việc giành nguồn kinh phí tổ chức Đại hội TDTT rất khó khăn.

- Các địa phương có tâm lý lo sợ dịch bệnh bùng phát khi tổ chức do có thể có một số người của địa phương đi làm ăn ở những tỉnh khác về tham gia Đại hội không kiểm soát được, nên khó khăn trong việc tổ chức.

- Vận động viên có chất lượng thiếu do phần lớn số lực lượng này đi làm ăn xa ở các tỉnh, thành trong cả nước không thể về thi đấu được do dịch bệnh.

5. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu tham mưu cho UBND tỉnh có chỉ đạo và hướng dẫn cụ thể cho các địa phương về công tác tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở. Vì hiện nay tình hình dịch bệnh Covid 19 đang diễn biến phức tạp, xuất hiện các ca nhiễm trong cộng đồng tại các địa phương chưa rõ nguồn gốc, do vậy, nên để thời gian hết dịch trên cả nước nói chung và tỉnh Thanh Hóa nói riêng tổ chức cho an toàn./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/c);
- Lưu: VT,TTVH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung

Phụ lục 1
Báo cáo tiến độ tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp
huyện Triệu Sơn đến hết tháng 8 năm 2021

TT	Nội dung	Số lượng	Ghi chú
1	Đại hội TDTT cấp xã, thị trấn	30	
1.1	Số xã, thị trấn tổ chức Đại hội/ Tổng số xã, thị trấn	0/30	
1.2	Bình quân số môn thể thao được tổ chức tại Đại hội TDTT cấp xã, thị trấn	0	
	Trong đó số môn thể thao dân tộc	0	
1.3	Số cơ sở vật chất được cải tạo, xây mới		
1.4	Dự kiến xã, thị trấn tổ chức trong thời gian tới (Quý IV/2021)	34	
2	Đại hội TDTT cấp huyện		
2.1	Số môn thể thao được tổ chức tại Đại hội TDTT cấp huyện	11	
	Trong đó số môn thể thao dân tộc	02	
2.2	Số cơ sở vật chất được cải tạo, xây mới	0	
2.3	Dự kiến xã, thị trấn tổ chức Đại hội	21/2021	
3	Đại hội TDTT ngành (Công an, Quân đội)		
3.1	Số môn thể thao được tổ chức tại Đại hội TDTT của ngành	0	
	Trong đó số môn thể thao dân tộc	0	
3.2.	Số cơ sở vật chất được cải tạo, xây mới	0	
3.3	Dự kiến thời gian tổ chức Đại hội ngành	0	